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Cep Telefonu Teknolojisi ve Sağlık

ÖZET İyonlaştırıcı olmayan elektromanyetik radyasyon kaynakları, günümüzde cep telefonu ve
baz istasyonlarının da devreye girmesiyle gittikçe artarak yaşamımızda yer almaktadır. Bu hızlı
değişimin insan sağlığına ne gibi etkileri olacağı bilim çevrelerinde ve toplumda önemli bir kaygı
ve merak konusudur. Bu makalede konuya ilişkin teknik bazı bilgiler verdikten sonra sağlık etkileri
ile ilgili yapılmış çalışmaları gözden geçirmek planlanmıştır.
Olası sağlık etkileri; radyo frekansa bağlı (doğrudan), radyo frekansa bağlı olmayan (dolaylı) etkiler
olarak gruplandırılabilir. Yapılan çalışmalar, doğrudan sağlık etkisi için özellikle kanserler, üreme
ve kalp-damar sistemi üzerine olan etkiler, katarakt ve baş ağrısı gibi semptomlar, dolaylı etkiler
olarak da trafik kazaları üzerinde odaklanmış olup, bu derlemede incelenmiştir. 
Cep telefonu ve baz istasyonları gibi kaynaklardan elektromanyetik radyasyon maruziyeti kişinin
bulunduğu konum, bu kaynakların kullanım sıklığı, ev-iş ortamı, zaman, coğrafya gibi pek çok
faktörden etkilenmektedir. Çalışma sonuçları radyo frekansa bağlı olası sağlık etkileri yönünden
kesin ve tutarlı kanıtlar gösterememekte, ancak kuşkular varlığını korumaktadır. Bu konuda yeni
araştırmaların planlanması, sınırlamalar ile ilişkin yasal önlemlerin uygulanması, konunun takibi
ve toplumun olası etkilere karşı kullanım ile ilgili önerileri uygulaması  önem kazanmaktadır.
Anahtar Kelimeler: Cep telefonu; iyonlaştırıcı olmayan radyasyon; çevre ve toplum sağlığı

ABSTRACT  The effect of nonionizing electromagnetic radiation is gaining importance in our daily
life as cellular phones and base stations are included more into our lives. The effects of this fast de-
velopment in technology cause great concern and curiosity among public and scientific community.
In this article, following an initial technical information, studies regarding the effects of electro-
magnetic radiation on public health will be reviewed.
The effects of cellular phone technology on health may be grouped as direct and indirect. Studies
on the health effect of radiofrequency or cellular phone suggest that the direct effects are focused
on cancer, reproductive system, cardiovascular system, cataract, and symptoms like headache, while
the indirect effects are on traffic accidents.
The possible effects of cellular phones and base stations are strongly related to the frequency of the
use of such equipment, the status and proficiency of the person, home and office environment, time
and geography. The results of the studies on adverse effects of radiofrequency are not consistent;
however, suspects on this issue still exist. Therefore, planning of detailed research on this subject,
definition and application of legal limitations, pursue of studies are vital. Additionally, it is impor-
tant to inform public on the possible adverse effects of electromagnetic radiation and to promote
precautions for the use of equipment generating radiation.
Key Words: Cellular phone; radiation, nonionizing; environment and public health
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ep te le fon la rı 20. yüz yı lın son la rın da kul la -
nıl ma ya baş la na rak, hız la ya yı lan ve gi de rek
ya şa mı mı zın bir par ça sı ha li ne ge len tek no -

lo ji ürün le ri dir. Gi de rek ar tan fonk si yon la rıy la ya-
şa mı bir yan dan ko lay laş tır mak ta, di ğer yan dan
vaz ge çe me di ği miz bu tek no lo ji nin uzun erim de sa-
ğ lı ğa ne gi bi et ki le ri ola ca ğı top lum da yo ğun me rak
uyan dır mak ta dır. Bu ma ka le de top lu mun ve sağ lık
ala nı nın gün de mi ni uzun za man dır meş gul et mek -
te olan bu ko nu hak kın da gün cel bil gi le rin sis te ma -
tik ola rak su nul ma sı amaç lan mış tır.

GENEL BĐLGĐLER
RADYASYON VE TÜRLERĐ
Bir ele men tin özel lik le ri ni ta şı yan en kü çük öğe si
atom dur. Po zi tif yük lü atom çe kir dek le ri ne ga tif
yük lü elek tron lar la bir lik te nötr olan atom la rı olu-
ş tur mak ta dır. Bir atom çe kir de ği nin ka rar sız du-
rum dan da ha ka rar lı bir du ru ma ge çer ken
elek tro man ye tik dal ga ve ya par ça cık şek lin de ener -
ji ya yıl ma sı na rad yas yon (ışı ma) de nir. Rad yas yon,
iyon laş tı rı cı rad yas yon ve iyon laş tı rı cı ol ma yan ol -
mak üze re 2 grup ta top la na bi lir.
ĐYON LAŞ TI RI CI RAD YAS YON
Mad de için den ge çer ken ener ji si ni or ta ma ak tar -
mak yo luy la or tam da ki atom la rı doğ ru dan ve ya do-
lay lı yol lar la iyon laş tı ran rad yas yon tü rü dür.
Ör ne ğin; X ve ga ma ışın ları ile al fa, be ta ve nöt ron
par ça cık la rı nın ya yıl ma sı gi bi.
ĐYON LAŞ TI RI CI OL MA YAN RAD YAS YON
Ye te rin ce ener ji si ol ma dı ğı için or tam da ki atom la -
rı iyon laş tır ma yan rad yas yon tü rü dür. Ör ne ğin;
rad yo dal ga la rı, mik ro dal ga lar, kı zıl öte si ışık, mor
öte si ışık (ul tra vi yo le) ve gö rü nür ışık.1,2

İyon laş tı rı cı rad yas yon fi zik sel ve bi yo lo jik ya -
rı lan ma sü re si, do zu, gi ri ci li ği ve küt le si ile  bağ -
lan tı lı ola rak in san sağ lı ğı na ka nıt lan mış çe şit li
za rar lar ve re bi lir. İyon laş tı rı cı ol ma yan rad yas yon,
ya ni rad yo fre kans dal ga la rı nın yay dı ğı rad yas yon,
X ve gam ma ışın ların dan ta ma men fark lı dır. İnsan
vü cu dun da iyo ni zas yo na ne den ol maz. Bi lim ve
tek no lo ji de ki ge liş me ler le be ra ber gün lük ya şam -
da ge rek iş ye rin de ge rek ev or ta mın da kul la nım da

olan ci haz la rı dü şü nür sek, elek tro man ye tik dal ga -
lar la ade ta ku şa tıl dı ğı mız söy le ne bi lir. İyon laş tı rı -
cı ol ma yan rad yas yon yay dı ğı bi li nen tüm
sis tem ler, özel lik le de 1990’lı yıl la rın ba şın dan bu
ya na ge li şen ve hız la yay gın la şan cep te le fon la rı ve
baz is tas yon la rı nın in san sağ lı ğı açı sın dan bir ta kım
risk le re yol aça bil me ola sı lı ğı bi lim dün ya sın da çok
sa yı da tar tış ma la ra ve ha len sü re ge len çok sa yı da
araş tır ma nın ya pıl ma sı na ne den ol muş tur.1,2

İyon laş tı rı cı ol ma yan rad yas yon ola rak ifa de
edi len elek tro man ye tik rad yas yon kay nak la rı ne-
ler dir?

- Sa bit te le ko mü ni kas yon ci haz la rı nın (baz is-
tas yon la rı ve cep te le fo nu) an ten le ri, 

- Rad yo, te le viz yon ve tel siz ve ri ci is tas yon la -
rı nın an ten le ri, 

- Elek trik ile tim hat la rı ve tra fo mer kez le ri, 
- Elek trik li tren ler,
- İndük si yon fı rın la rı ve in dük si yon kay nak

ma ki ne le ri,
- TV, bil gi sa yar ek ran la rı,
- Ra dar sis tem le ri,
- Uy du ile ti şim sis tem le ri,
- Tıp ta kul la nı lan ba zı ci haz lar,
- En düs tri de yük sek rad yo fre kans ta ça lı şan

ba zı sis tem ler,
- Elek trik li ev alet le ri (mik ro dal ga fı rın, traş

ma ki ne si, saç ku rut ma ma ki ne si vb.).2-4

Ya pı lan araş tır ma lar iyon laş tı rı cı ol ma yan rad-
yas yon kay nak la rı nın oluş tur du ğu elek tro man ye -
tik alan la rın çev re ve in sa na et ki le ri nin, kay nak
yo ğun lu ğu ve iş le til me fre kan sı na bağ lı ola bi le ce -
ği ni be lirt mek te dir.3,4

a. Dü şük fre kans lı elek tro man ye tik ışı nımlar

(0 Hz-10 kHz): Dü şük fre kans alan la rı in san vü cu -
dun da saç te li nin ha va lan ma sı gi bi yü zey sel et ki le -
re ne den ol mak ta dır. Bu ışı nımla rın za rar lı
et ki sin den ko run mak için, da ha az ma ru zi yet ya ni
bir ta kım kı sıt la ma lar öne ril mek te dir. Bu kı sıt la -
ma lar, vü cut ta olu şan akım yo ğun lu ğu ve öz gül so -
ğu rul ma ora nı gi bi bü yük lük ler cin sin den
ve ril mek te, an cak bun lar öl çü le me di ğin den, öl çü -



Ocaktan ve ark. Toplum Hekimliği

Turkiye Klinikleri J Med Sci 2008, 2860

le bi len dış elek trik ve man ye tik alan güç yo ğun lu -
ğu kul la nıl mak ta dır. 

b. Yük sek fre kans lı elek tro man ye tik ışı nımlar

(10 kHz-300 GHz): RF alan lar 10 GHz üze rin de de -
ri yü ze yi ta ra fın dan ab sor be olur ve ener ji nin kü -
çük bir kıs mı al ta yer le şen do ku la ra pe net re olur.
Bu et ki nin ta ma mı olum suz sağ lık so nuç la rı or ta ya
çı kar an la mı na gel me mek te dir.  Te mel öl çüm bi ri -
mi met re ka re ba şı na güç yo ğun lu ğu (W/m²) ya da
za yıf alan lar için met re ka re ba şı na mi li watt
(mW/m²) ya da mic ro watt/met re ka re (μ/m²). Ka-
ta rakt ya da de ri ya nı ğı gi bi olum suz sağ lık so nuç -
la rı 10 GHz üze rin de RF alan, 1000 Watt üze rin de
güç dan si te si ma ru zi ye ti so nu cu olu şur.4

Yük sek fre kans alan tüm vü cut ta ya da böl ge sel
ısı olu şur. Fre kan sa  bağ lı ola rak vü cut sı cak lı ğı kon t-
rol sis te mi et ki len mek te dir. Bu za rar lı et ki le ri azalt-
mak için elek tro man ye tik ışı ma nın bel li bir de ğer de
ol ma sı nı ön gö ren stan dart lar ge liş ti ril miş tir.
CEP TE LE FON LA RI 
Cep te le fon la rı dü şük güç lü RF sin yal le ri gön de ren
ve alan ci haz lar dır. Elek tro man ye tik dal ga spek tru -
mu için de rad yo dal ga la rı gru bun da yer alır. Gü nü-
müz de kul la nı lan cep te le fon la rı 800-1900 MHz
fre kans ara lı ğın da ça lış mak ta dır. Cep te le fon la rı
acil ha ber leş me ay gıt la rı na gö re dü şük (1 Wat tan
da ha az), tel siz te le fon la ra gö re yük sek güç le ça lı -
şır. Cep te le fo nu ope ra tör le ri ti pik ola rak 0.25 W
güç te iş le ti lir. Ye ni di ji tal sis tem le re gö re ana log
sis tem ler da ha yük sek güç te iş le ti lir. Es ki tel siz te-
le fon lar da ana log stan dart la ra gö re iş le ti lir. Mo-
dern bir di ji tal iş le ti min ver di ği güç, iş or ta mın da
ev den da ha yük sek tir.3

Cep te le fo nun dan rad yas yo na he def ol ma mik-
ta rı cep te le fo nu nun ilet ti ği sin ya lin gü cü ne bağ lı -
dır. Ana is tas yon dan ge len za yıf fre kans ta ki
dal ga lar cep te le fo nu ta ra fın dan güç len di ri le rek ana
is tas yo na ge ri ile til mek te dir. Ana is tas yon dan
uzak laş tık ça ve ya dağ, te pe, bi na gi bi en gel ler art -
tık ça te le fo nun güç dü ze yi art mak ta dır. Baz is tas -
yon la rın dan ma ru zi yet gün için de de ğiş mek te, ge ce
bo yun ca el de edi len en dü şük de ğer ler gün düz 2
ka tı na çık mak ta dır (ge ce le ri 1000-1300 hr, gün düz-
le ri 1800-2200 hr). Bi na lar da, bi na ya pı sı nın ti pi ne
bağ lı ola rak güç yo ğun luk dü ze yi dı şa rı dan 100 ka -

ta ka dar da ha dü şük ola bi lir. Bi na la rın üst kat la -
rın da ma ru zi yet 2 kat ka dar faz la bu lun muş tur.
Kul la nı cı ha re ket ha lin dey ken ve kır sal alan da
kent sel ala na gö re güç yo ğun lu ğu da ha faz la dır.
Çün kü baz is tas yo nun dan uzak lık, RF tra fi ği güç
yo ğun lu ğu nu et ki ler. Cep te le fon la rı nın çev re ye
yay dı ğı rad yas yon dı şın da ana is tas yon la rın çev re -
ye yay dı ğı dal ga la ra da ma ruz ka lı na bi lir. Yük sek
yer le re yer leş ti ri len is tas yon lar ufuk çiz gi si ne gö re
6o’ lik bir açı ile rad yas yo nu yay dık la rın dan ya kın
çev re le ri ne önem li de re ce de elek tro man ye tik dal -
ga yay maz ve ge nel ola rak yük sek ener ji hat la rı nın
oluş tur du ğu elek trik ve man ye tik ala na eşit ka bul
edi le bi lir.3

Cep te le fon la rı ile baz is tas yon la rı nın rad yas -
yon yay ma şekil le ri fark lı dır. Cep te le fon la rı ko nu-
ş ma sü re sin ce ve açık du rum da bel li ara lık lar la
rad yas yon ya yar ken, baz is tas yon la rı sü rek li rad-
yas yon ya yar. Baz is tas yon la rı cep te le fo nuy la ile-
ti şi mi sağ la yan dü şük güç lü rad yo an ten le ri dir.
Kap sa ma alan la rı nın bü yük lü ğü ne gö re bir kaç wat-
tan 100 Watt ’ın üze ri ne ula şa bi len RF dal ga la rı ya-
yar lar. Baz is tas yo nu an ten le ri nin ar ka yüz le rin de,
yu ka rı ve ya aşa ğı doğ rul tu la rın da önem li sa yı la bi -
le cek bir RF rad yas yo nu ol ma dı ğın dan et ra fın da ki
bi na la rın için de ve yan yüz le rin de ki RF alan şid-
de ti nor mal de dü şük tür. Baz is tas yo nun dan uzak la -
şıl dık ça RF ala nı şid de ti ön ce ar tar, be lir li bir
uzak lık tan son ra dü şer.3

Baz is tas yon la rı nın sa yı sı art tık ça, her is tas yo -
nun üst len di ği iş hac mi aza lır ve böy le ce ay gıt lar
tam ka pa si te ile ça lış mak zo run da kal maz. Cep te-
le fo nun da rad yas yon bağ lan tı aşa ma sın da en üst se-
vi ye ye çı kar ve bağ lan tı sağ la nın ca aza lır.
Do la yı sıy la nu ma ra yı çe vi rir çe vir mez te le fo nu he -
men ku la ğa tut ma mak ge re kir. Açık olan bir cep
te le fo nu be lir li ara lık lar la için de bu lun du ğu hüc-
re nin baz is tas yo nu na sin yal gön de rir. Bu yüz den
cep te le fo nu kul la nı cı la rı nın RF ile et ki le şi mi baz
is tas yo nu ya kı nın da ya şa yan la ra gö re çok yük sek -
tir. RF alan şid de ti, cep te le fon la rı na uzak lık art -
tık ça hız la düş mek te dir.
ET KĐ ME KA NĐZ MA SI
Cep te le fon la rın dan ya yı lan baş lı ca RF ener ji si vü -
cut ta ra fın dan so ğu ru la rak ısı oluş tu rur. Bu ısı ter-
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mo re gü la tu ar sis tem ta ra fın dan ber ta raf edi lir. Su
içe ri ği faz la olan do ku lar da ki (be yin, göz, kas, kan,
de ri, si nir do ku su), su içe ri ği az olan do ku la ra gö re
da ha faz la sı cak lık ar tı şı olur. Ter mal et ki le ri üze-
ri ne var olan bul gu lar hüc re, do ku ya da vü cut dü-
ze yin de 1˚C ya da da ha faz la sı cak lık ar tı şı ol du ğu
yö nün de dir. Risk ile il gi li sı nır de ğer reh ber le ri, bu
ter mal et ki le re da ya nır. De ney sel ça lış ma lar  RF
alan la rın tü mör baş la tı cı sı ol ma dı ğı nı, eğer kar si -
no je nik bir et ki var sa, bu nun tü mö rü ge liş ti ri ci ya
da kar si no jen le rin hüc re dü ze yin de içe ri alın ma sı -
nın ar ta bi le ce ği ni ön gör mek te dir.5

Cep te le fo nu ba şın dan 10 cm ve ya da ha uzak -
ta, el ler ser best kul la nan bi ri nin et ki le şe ce ği rad-
yas yon ku la ğa ya pı şık tu tan bi ri ne gö re çok
dü şük tür. Cep te le fon la rın dan kay nak la nan RF
alan lar fre kan sa bağ lı ola rak 1 cm de rin li ğe dek ula -
şa bi lir.

Cep te le fo nu ta ra fın dan ya yı lan rad yas yo nun
yak la şık ola rak %50’si kul la nı cı nın ba şı ve te le fo nu
tu tan eli ta ra fın dan so ğu ru lur. Spe si fik Ab sorb si -
yon Ra te (SAR) do ku lar da ki RF kay nak lı sı cak lık
ar tı şı ile iliş ki len di ri len bi yo lo jik et ki le rin öl çüm
bi ri mi olup, do ku nun ilet ken li ği ile il gi li dir ve ilet-
ken lik do ku nun su içe ri ği ile ar tar.  Bi ri mi, do ku
ki log ra mı ba şı na ab sor be edi len ener ji an la mın da
W/kg ola rak ifa de edi lir.6 Tür ki ye’ de pi ya sa ya ye ni
sü rü len te le fon lar da SAR dü ze yi ne iliş kin bil gi var -
dır. RF so ğur du ğu id di a edi len ci haz lar dan bah se -
dil mek te dir, an cak he nüz bun la rın ge rek li li ği açık
de ğil dir.

Ya pı lan araş tır ma lar cep te le fo nu kul la nı mı -
nın be yin ak ti vi te si ni, re ak si yon za ma nı nı, uyu ma
pa tern le ri ni et ki le ye bi le ce ği ni or ta ya koy muş ol-
mak la bir lik te dü şük dü zey ler de ki bu de ği şik lik le -
rin sağ lık üze ri ne et ki si net ola rak sap tan ma mış tır.
Sağ lık üze ri ne et ki le ri RF’ye bağ lı ve do lay lı et ki ler
ola rak 2’ye ayır mak uy gun ola cak tır. 

SAĞLIK ETKĐLERĐ
RF ma ru zi ye ti nin do ku ve hüc re le ri ısıt ma sı ve vü-
cut ta bu na kar şı olu şan fiz yo lo jik tep ki za rar lı ya
da za rar sız ba zı de ği şim le re ne den ola bi lir.  Tüm
vü cut ısı sı ar tı şı özel lik le be bek le ri, ço cuk la rı, yaş l-
ı la rı et ki le ye bi lir. Isı yı da ğıt ma ka pa si te si sı nır lı or-
gan lar olan göz len si, tes tis ve si nir sis te mi lo kal

ola rak et ki len me ye da ha yat kın dır. Sağ lık et ki le ri
ile il gi li id di a lar be yin ak ti vi te sin de de ği şik lik ler ve
ba zı kan ser tür le ri ne ne den ol ma sı üze rin de yo-
ğun laş mak ta dır.3

Ço cuk lar git tik çe ar tan şekil de elek tro man ye -
tik rad yas yo na ma ruz kal mak ta dır. San tral si nir sis-
te mi ge liş me dö ne min de ve be yin do ku su da ha
ilet ken, RF pe net ras yo nu ba şın bü yük lü ğü için re-
la tif ola rak da ha faz la ve eriş kin le re gö re ya şam bo -
yu ma ru zi yet da ha uzun dur.7 Cep te le fo nu
kul la nı mı nın sağ lık ile il gi li or ta ya çı ka bi le cek et-
ki le ri ni RF’nin doğ ru dan et ki le ri ve do lay lı et ki ler
ola rak 2 grup ta top la ya bi li riz.
1. RF’NĐN DOĞ RU DAN ET KĐ LE RĐ
a. Sık gö rü len semp tom lar: Cep te le fo nu nu yo ğun
kul la nan lar da yor gun luk, baş ağ rı sı, ku lak üze rin -
de ve ar ka sın da yan ma, bu la nık gör me, işit me kay -
bı ve ver ti go gi bi semp tom lar or ta ya
çıka bil mek te dir. Su u di Ara bis tan’ da yü rü tü len bir
ça lış ma da cep te le fo nu kul lan mak ta olan 437 ka tı -
lım cı da baş ağ rı sı en sık ol mak üze re uy ku bo zuk -
lu ğu, ger gin lik, yor gun luk ve baş dön me si
semp tom la rı na rast lan mış tır.8 Semp tom la rın sor gu-
lan dı ğı di ğer ça lış ma lar dan bi rin de, İsveç ve Nor-
veç li cep te le fo nu kul la nı cı la rın da haf ta da en az bir
semp tom ya şa dı ğı nı be lirt me ora nı sı ra sıy la %13 ve
%31 bu lun muş, en yay gın semp to mun ku lak çev re-
sin de ısın ma ol du ğu or ta ya kon muş tur.9 Di ji tal ve
ana log cep te le fo nu kul la nı mı nı, semp tom lar açı -
sın dan kar şı laş tı ran bir ça lış ma da, her iki sis tem de
de her han gi bir semp tom için art mış risk gö rül me -
miş, yal nız gö rüş me sü re le ri nin uza ma sı ile haf ta -
da en az 1 kez yor gun luk, baş ağ rı sı, yan ma his si,
sı cak lık ar tı şı, ger gin lik gi bi semp tom lar için ola sı -
lık ora nı art mış tır.10 Bir ça lış ma da da, cep te le fo nu
kul lan ma sü re si ile baş ağ rı sı pre va lan sı ara sın da
po zi tif iliş ki bu lun muş tur.11 Ya pıl mış de ney sel ça l-
ış ma lar dan bi rin de, semp tom la rın cep te le fo nu na
ma ruz bı ra kı lan ka tı lım cı lar ta ra fın dan sub jek tif
de ğer len di ril me si is ten miş, or ta la ma de ğer ler ara -
sın da an lam lı bir fark bu lu na ma mış tır.12 Bir baş ka
ça lış ma da da uy ku bo zuk lu ğu ba şı çe ken semp tom
ola rak or ta ya çık mış tır.13

b. Rep ro dük tif et ki ler: Elek tro man ye tik rad-
yas yo na mes lek sel ma ru zi ye ti bu lu nan ki şi ler üze-
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rin de olum suz ba zı rep ro dük tif so nuç lar bil di ril -
miş tir. Çe şit li araş tır ma lar da ge cik miş ge be lik,
spon tan abor tus, ölü do ğum, ba ba nın ma ru zi ye ti
son ra sı er ken do ğum, do ğum de fekt le ri ve art mış
ka dın er kek oran la rı in ce len miş, bu olum suz rep ro-
dük tif so nuç lar için de en güç lü ka nıt lar spon tan
abor tus yö nün den bu lun muş tur. Se men pa ra met -
re le ri in ce le nen ça lış ma lar dan ba zı la rı sperm yo-
ğun lu ğu nun azal dı ğı nı gös te rir ken, sperm mik ta rı,
mor fo lo ji si, ha re ket li li ği gi bi di ğer pa ra met re ler de
de ği şik so nuç lar bu lun muş tur.3 De ney sel bir ça lış -
ma da 900 MHz RF’ye ma ruz bı ra kı lan rat lar da
kon trol gru bu na gö re tes ti kü ler do ku da bi yo lo jik
ve mor fo lo jik et ki ler gö rül müş, an cak sper ma to ge -
ne zis üze ri ne RF’nin et ki li ola bi le ce ği sa vı nı des-
tek le me miş tir.14

c. Kar di yo vas kü ler et ki ler: Bu ko nu da yi ne ço -
ğu ça lış ma mes lek sel RF ma ru zi ye ti ni  in ce le miş -
tir. Kalp has ta lık la rı pre va lan sı nın RF ile kar şı la şan
grup ta da ha yük sek ol du ğu nu bu lan bir ça lış ma dı -
şın da, ça lış ma la rın ço ğu kar di yo vas kü ler has ta lık
ve ya semp tom lar ile RF iliş ki si ni des tek le me mek -
te dir.3,15

d. Ma lig ni te: Epi de mi yo lo jik ka nıt lar kan ser
ve RF ener ji iliş ki si ni gös ter mek te sı nır lı dır. Hay-
van ça lış ma la rı da RF ener ji nin ter mal ol ma yan yo-
ğun luk ta kan ser se be bi ola bil di ği ni ya da
ge liş ti re bil di ği ni söy le mek için  tu tar lı de lil sağ la -
ma mak ta dır.16,17 An cak epi ge ne tik et ki ola sı lı ğı bü-
tü nüy le de ğer len di ril me di ğin den ve epi de mi yo lo jik
ça lış ma lar sı nır lı ol du ğun dan ila ve ça lış ma lar yap-
mak ge rek li dir.3,18 Tü mör söz ko nu su ol du ğun da
rast la dı ğı mız ça lış ma la rın ço ğun da be yin tü mö rü
ve akus tik nö rom ris ki de ğer len di ril mek te dir. İs-
veç’ te ki bir ol gu-kon trol ça lış ma sın da cep te le fo nu
kul la nı lan ta raf ile be yin tü mö rü ta ra fı ara sın da ili-
ş ki bu lun muş tur19. Da ha ge niş çap ta ben zer araş tır-
ma lar da, ana log ve tel siz te le fon lar için be yin
tü mö rü ge li şi min de art mış ola sı lık ora nı bu lun muş,
di ji tal te le fon lar için ise ola sı lık ora nı art ma mış tır.
Öte yan dan, ana log te le fon kul la nım ta ra fı ile tem-
po ral tü mör yer le şi mi ta ra fı, akus tik nö rom ile ana-
log te le fon kul la nı mı iliş ki li bu lun muş tur.20,21

Ame ri ka’ da yü rü tü len bir ça lış ma da tem po ral
lo ba lo ka li ze tü mör ler için te le fon kul la nım ta ra -

fıy la iliş ki bu lun muş, akus tik nö ro mu in ce le yen bir
di ğer ça lış ma da bu tü mör ti pi ile te le fon kul la nım
dü ze yi ya da ta ra fı ara sın da iliş ki bu lun ma mış -
tır.22,23 Ame ri ka’ da has ta ne ye da ya lı bir ol gu-kon -
trol ça lış ma sın da ana log olan lar da da hil cep
te le fo nu nun kü mü la tif kul la nı mı ile his to lo jik tip
ya da ana to mik lo ka li zas yon iliş ki si gö rül me miş -
tir.24 Fin lan di ya’ da yü rü tül müş bir ol gu-kon trol ça -
lış ma sın da ulu sal ağ abo ne lik ka yıt la rı na gö re
kul la nı cı lar be lir len miş, be yin tü mör le ri için ana-
log te le fon kul la nı mı ile odds ora nı 2.1 (%95
GA,1.3-3.4),  di ji tal te le fon kul la nı mı ile  odds ora -
nı 1, gli om için her iki tip te le fon kul la nı mı ile odds
ora nı ise 1.5 (%95 GA,1-2.4) ola rak bu lun muş tur.
Gö rüş me le rin sık lı ğı, sü re si, or tak abo ne lik bil gi le -
ri nin ol ma ma sı ya nın da di ji tal te le fo nun kul la nım
sü re si he nüz çok kı sa dır.25 Ame ri ka ve Da ni mar -
ka’ da yü rü tül müş 2 ay rı ko hort ça lış ma sın da te le -
fon kul la nı cı la rın da kan ser mor ta li te si ve
stan dar di ze in si dans oran la rı ara sın da fark gö rül -
me miş tir.26,27 Uve al me la nom, pa ro tid gland tü mö -
rü ve lö se mi yi in ce le yen di ğer ba zı ça lış ma lar da da
cep te le fo nu kul la nı mı nın ris ki ar tı rıp ar tır ma dı ğı -
nı des tek le yen gü ve ni lir ve tu tar lı so nuç la ra ula şı -
la ma mış tır.3 Ak ci ğer, tes tis, me me kan se ri ve
okü ler kan ser ler mes lek sel RF’ye ma ruz ki şi ler üze-
rin de yü rü tü len ça lış ma lar da iliş ki ola sı lı ğı na ke sin
ya nıt sağ la na ma mak ta dır.3

e. Ka ta rakt: Göz len si nin ısı ya du yar lı ol ma sı
ne de niy le, RF’nin ka ta rakt in si dan sı nı ar tı rı cı po-
tan si yel bir et ki sin den söz edi le bi lir. Ba zı ça lış ma -
lar, mes lek sel RF ma ru zi ye ti ile sı nır da art mış bir
et ki den söz et mek te dir.3
2. DO LAY LI SAĞ LIK ET KĐ LE RĐ
a. Dik kat da ğı nık lı ğı na bağ lı ka za lar ola bi lir. Avus-
tral ya’ da yü rü tü len bir ça lış ma da 17 yaş ve üze rin -
de olup, cep te le fo nu kul la nan ve tra fik ka za sı
ge çi re rek has ta ne ye baş vu ran has ta ne de gö rü şü le -
rek ve cep te le fo nu kul lan dı ğı şir ket ka yıt la rın dan
doğ ru la nan 456 sü rü cü ile bir ça lış ma ya pıl mış ve
ka za dan ön ce cep te le fo nu kul la nı mı nın 4 kat art -
mış risk ile iliş ki li ol du ğu bu lun muş tur (OR=4.1,
%95 GA: 2.2-7.7). El ler ser best kul la nım ka za ris ki -
ni azalt ma mak ta dır.28 “In ter na ti o nal As so ci a ti on
for Re se arch on Can cer (IARC)” çok mer kez li bir
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ça lış ma yü rüt mek te ve be yin ve tü kü rük be zi tü-
mör le ri ile iliş ki olup ol ma dı ğı nı in ce le mek te dir.
Bu ça lış ma nın bir ka tı lım cı sı İsra il olup, bu tek no -
lo ji nin yal nız ca tra fik ka za la rın da risk ar tı şı ile ili-
ş ki li ol du ğu, bu nun da ya yı lan rad yas yon dü ze yiy le
iliş ki li ol ma dı ğı so nu cu nu bil dir miş tir.29

b. Ki şi ler de pa ce-ma ker, imp lan te de fib ri la tör,
işit me ci haz la rı et ki le ne bi lir.

c. Yo ğun ba kım üni te le rin de, ta şıt lar da ba zı
sis tem le ri et ki le ye rek do lay lı za rar la ra ne den ola bi-
lir.

d. Psi ko lo jik et ki ler: Stres, ank si ye te, uy ku bo-
zuk lu ğu RF et ki si ola rak or ta ya çı ka bi le ce ği gi bi,
ula şı la maz ol du ğun da, ara dı ğı ki şi ye ula şı la ma dı -
ğın da stres ve kay gı gi bi psi ko lo jik et ki ler or ta ya çı -
ka bi lir.13

MARUZĐYET KONTROLÜ ĐÇĐN ALINAN ÖNLEMLER
Ma li ye Ba kan lı ğı’ nın TBMM’ye sun du ğu yıl lık
eko no mik ra por ve ri le ri ne gö re 2005 yı lı Tem muz
ayın da cep te le fo nu abo ne sa yı sı 40.4 mil yon dur ve
her gün 27.114 ki şi GSM abo ne si ol mak ta dır.30

Elek tro man ye tik alan la rın in san sağ lı ğı na et-
ki le ri ko nu sun da bir çok ül ke de oluş tu ru lan stan-
dart ve sı nır de ğer le rin ya nı sı ra ulus la ra ra sı
stan dart lar ve sı nır de ğer ler de var dır. Ulus la ra ra sı
alan da Ulus la ra ra sı İyon laş tı rı cı Ol ma yan Rad yas -
yon dan Ko run ma Ko mi te si (IC NIRP) ta ra fın dan
be lir le nen sı nır de ğer ler bir çok Av ru pa ül ke sin de
ve dün ya nın di ğer ül ke le rin de en yay gın ka bul gö -
ren de ğer ler ara sın da dır. IC NIRP, WHO ve ILO ta-
ra fın dan res men ta nın mak ta olup, kı la vuz la rı
de ği şik di sip lin ler den bi lim adam la rıy la olu şan bir
ekip ta ra fın dan ha zır lan mış tır. IC NIRP kı la vu zun -
da sı nır de ğer ler ve ril miş tir.31

Çev re Ba kan lı ğı, Sağ lık Ba kan lı ğı, İçiş le ri Ba-
kan lı ğı, üni ver si te ler ve di ğer ta raf la rın ka tıl dı ğı
top lan tı lar so nu cun da Te le ko mü ni kas yon ku ru mu
ta ra fın dan baz is tas yon la rı nın da için de yer al dı ğı
“10 kHz-60 GHZ fre kans ban dın da ça lı şan Sa bit
Te le ko mü ni kas yon Ci haz la rın dan Kay nak la nan
Elek tro man ye tik Alan Şid de ti Li mit De ğer le ri nin
Be lir len me si, Öl çüm Yön tem le ri ve De net len me si
Hak kın da Yö net me li k” 12 Tem muz 2001 ta rih ve

24460 sa yı lı Res mi Ga ze te’ de ya yın lan mış tır.32 Yö-
net me lik te yer alan sı nır de ğer le rin be lir len me sin -
de IC NIRP kı la vu zun da yer alan de ğer ler esas
alın mış tır. Ay nı yö net me lik IC NIRP kı la vu zu na ek
ola rak ci haz ba şı na sı nır de ğer le ri kap sa mış tır. Yö-
net me lik te yer alan sı nır de ğer ler ve Gü ven lik Me-
sa fe si he sa bı kul la nıl mak su re tiy le sa bit
te le ko mü ni kas yon ci haz ve sis tem le ri nin ci va rın -
da in san la rın em ni yet ve gü ven le sü rek li bu lu na -
bi le cek le ri gü ven li alan lar be lir le ne bil mek te dir.
Te le ko mü ni kas yon ku ru mu sa bit bir te le ko mü ni -
kas yon ci ha zı ve ya sis te mi kur ma iz ni ni in san la rın
ya şa dı ğı yer ler ve tüm bi na ve bah çe ek le riy le bir-
lik te okul ön ce si ve te mel eği tim ku rum la rı nın gü-
ven li alan da bu lun du ğun dan emin olun ma sı
ha lin de ve ril mek te dir. Yer se çi mi ya pı lır ken ma-
hal li çev re ku rul la rı nın da gö rü şü alı nır. Baz is tas -
yon la rı nın ve ri len sı nır de ğer le re uy gun olup
ol ma dı ğı na da ir öl çüm ler Te le ko mü ni kas yon ku-
ru mu ve ya onun yet ki ver di ği ku rum ve ku ru luş lar
ta ra fın dan ya pıl mak ta dır. Or ta mın top lam elek trik
alan şid de ti li mit de ğe ri nin aşıl ma sı ha lin de her-
han gi bir sü re ve ril me den baz is tas yo nu nun fa a li -
ye ti dur du rul mak ta dır. Sağ lık et ki le ri ne yö ne lik
de ğer len dir me ler 29.05.2000 ta rih ve 7384 sa yı lı “İ -
yon laş tı rı cı Ol ma yan Rad yas yon-Elek tro man ye tik
Kir li li k” ko nu lu Sağ lık Ba kan lı ğı Ge nel ge si doğ rul -
tu sun da ya pıl mak ta dır.33 İyon laş tı rı cı ol ma yan rad-
yas yo nun kon trol, azal tıl ma ted bir le ri, bu ko nu da
yö ne tim ve acil mü da ha le plan la rı, il gi li ku rum ve
ku ru luş lar la eş gü düm lü ça lış ma lar, öl çüt ve stan-
dart la rın be lir len me si, öl çüm, ve ri top la ma, de ğer -
len dir me Çev re ve Or man Ba kan lı ğı’ nın gö rev ve
yet ki le ri ara sın da dır. Bu ko nu da ki hü küm le re,
08.05.2003 ta rih ve 25102 sa yı lı Res mi Ga ze te’ de
ya yım la na rak yü rür lü ğe gi ren Çev re ve Or man Ba-
kan lı ğı Teş ki lat ve Gö rev le ri Hak kın da Ka nun’ da
yer ve ril mek te dir.34

Dün ya Sağ lık Ör gü tü Ulus la ra ra sı Elek tro man -
ye tik Alan Pro je si 1996 yı lın da baş la tıl mış tır.  Pro-
je nin amaç la rı ara sın da; elek tro man ye tik rad yas yon
kay nak la rı nın ola sı sağ lık et ki le ri hak kın da ulus la ra -
ra sı eş gü düm lü bir tep ki sağ la mak, bi lim sel li te ra -
tü rü de ğer len di re rek sağ lık et ki le ri üze ri ne bir
du rum ra po ru oluş tur mak, mev cut bil gi açık la rı nı
ka pa ta cak ve sağ lık ris ki ni da ha iyi de ğer len di re cek



Ocaktan ve ark. Toplum Hekimliği

Turkiye Klinikleri J Med Sci 2008, 2864

araş tır ma ge rek si ni mi ni sap ta mak, araş tır ma prog-
ram la rı oluş tur ma yı teş vik et mek, ma ru zi yet için
ulus la ra ra sı ka bul edi le bi lir stan dart lar ge liş me si ni
ko lay laş tır mak, ko run ma prog ram la rı nın yö ne ti mi
için ulu sal oto ri te le re bil gi sağ la mak yer al mak ta -
dır. Pro je ye baş lan gıç ta 44 ül ke ka tıl mak ta iken,
1999’da Tür ki ye’ nin de da hil ol ma sıy la 45 ül ke ka -
tıl mak ta dır ve sü re si 10 yıl dır. Pro je yi 8 ulus la ra ra -
sı ku ru luş ile 8 mer kez des tek le mek te dir.35

SONUÇ VE ÖNERĐLER
Şuan Tür ki ye’ de cep te le fo nu kul la nı cı sa yı sı 40
mil yo na ulaş mış tır. Rad yo fre kans ile iliş ki li tek no-
lo ji çe şit li li ği ve yay gın lı ğı hız la ar tar ken, bu ko-
nu da ki en di şe le ri hak lı çı ka ran bir ya nıt
bu lu na ma mış tır. An cak güç lü, gü ve ni lir ve bir bi -
riy le tu tar lı ça lış ma so nuç la rı ile bu ris kin ol ma dı -
ğı da söy le ne me mek te dir. Araş tır ma la rın iyi
plan lan ma sı, RF ma ru zi yet dü ze yi nin öl çüm le re
da yan dı rıl ma sı, özel lik le ço cuk la rın risk al tın da ol-
du ğu dü şü nü le rek araş tır ma lar da in ce len me si ge-
re ği var dır. Ço cuk lar ola sı olum suz et ki le re kar şı;
ge li şim dö nem le ri ni ta mam la ma mış ol ma la rı ve
cep te le fo nu nu yo ğun kul lan ma la rı ne de niy le risk
gru bu dur. Ma ru zi ye tin di ğer kay nak la rı nın da bir-
leş ti ril me si önem li bir ay rın tı dır. 

Cep te le fon la rı 1990’lı yıl la ra dek dü zen li kul-
la nıl ma dı ğı için bir kan se rin ken di ni bel li et me sü-

re si ne gö re kı sa bir za man pe ri yo dun da ger çek leş ti -
ği söy le ne bi lir. Ça lış ma la ra ba kıl dı ğın da ana log te-
le fon lar için en uzun kul la nım sü re si olan 15 yı la
kul la nı cı la rın çok az bir kıs mın da rast lan mış tır.

Şu an ki bil gi le ri mi ze gö re, kuş ku lar var lı ğı nı
ko ru mak ta ve ko nu cid di yet le ta ki bi ge rek tir mek -
te dir. Ye ni araş tır ma la rın ya pıl ma sı, ma ru zi ye tin
sı nır lan dı rıl ma sı na iliş kin ya sal ön lem le rin alın ma -
sı ve uy gu lan ma sı, ko nu nun ta ki bi ve top lu mun
ola sı et ki le re kar şı kul la nım ile il gi li öne ri le ri uy gu-
la ma sı  önem ka zan mak ta dır.

Top lu mun şu ko nu lar da bil gi len di ril me si ge-
rek li dir:

- Ge rek siz gö rüş me ler den ka çı nıl ma lı, gö rüş -
me ler kı sa tu tul ma lı dır. 

- An ne-ba ba lar ço cuk la rı nı ola sı bir risk ten
ko ru mak için ta şı na bi lir te le fon kul la nı mı nı sı nır -
lan dır ma lı dır.

- Ara ma ye ri ne me saj la ha ber leş me ter cih edil-
me li dir.

- El ler ser best özel li ği olan te le fon lar ter cih
edil me li dir.

- Ko nuş ma sı ra sın da te le fon ola bil di ğin ce baş -
tan uzak tu tul ma lı dır.

- Ta şı na bi lir te le fon la rın ta şıt lar da ka pa lı tu-
tul ma sı na özen gös te ril me li dir.
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